
UCHWAŁA NR 971/LXXIII/2024 
RADY GMINY LESZNOWOLA 

z dnia 22 lutego 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 

z opłat, a także trybu  ich pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze. zm.), w związku 
z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt. 2a, art. 50 ust. 1a, ust. 3a-4b, ust. 6-6b, 
art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. 
z 2023 r. poz. 901 ze. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania stanowiące załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lesznowola. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego z mocą obowiązującą od 
1 stycznia 2024 roku. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Gminy 

 
 

Bożenna 
Maria Korlak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44F415B1-BA35-43C8-A603-4C4B26E0477C. Uchwalony Strona 1



     Załącznik do uchwały Nr 971/LXXIII/2024 

     Rady Gminy Lesznowola 

     z dnia 22 lutego 2024 r. 

 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich oraz szczegółowe warunki 

częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich 

pobierania 

 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich organizuje i realizuje 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lesznowoli. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich świadczone są dorosłym 

osobom samotnie gospodarującym, które z powodu wieku, choroby 
lub innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej 

pozbawione lub osobie dorosłej pozostającej w rodzinie, która 

wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie z nią 
zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy 

zapewnić. 
3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być świadczone 

siedem dni w tygodniu, w wymiarze nie większym niż 40 godzin 

miesięcznie. 

4. Usługi przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej,  
jej przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu za zgodą osoby 

zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego.  

5. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się po 

ustaleniu, że zachodzą przesłanki do udzielenia pomocy określone  
w ustawie o pomocy społecznej na podstawie poprzedzonego 

rodzinnego wywiadu środowiskowego. 

6. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich obejmują pomoc  

w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych, podstawową opiekę 

higieniczno – pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy 
wsparcia niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz 

w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem.  Zakres 
usług będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na 

której rzecz będą świadczone usługi. 

7. Usługi opiekuńcze w formie pomocy sąsiedzkiej są to usługi 

dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju 
schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby  

z najbliższego otoczenia osoby uprawnionej. 

8. Wymiar i zakres przyznawanych usług opiekuńczych sąsiedzkich 

uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej usługami oraz jej 
sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego 

podczas przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44F415B1-BA35-43C8-A603-4C4B26E0477C. Uchwalony Strona 1



od możliwości zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Lesznowoli. 

9. Szczegółowy zakres usług opiekuńczych sąsiedzkich ustala się 

podczas przeprowadzania rodzinnego wywiadu środowiskowego. 
Może on obejmować pomoc i wsparcie w czynnościach dnia 

codziennego, m.in.: porządkowanie domu, przyrządzanie posiłków, 
pranie, przynoszenie opału i palenie  w piecu, rozmowy, wspólne 

spędzanie czasu wolnego, a także działania pomocowe poza domem 
m.in.: pomoc przy robieniu zakupów, informowanie najbliższych lub 

odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu 

zdrowia, załatwianie spraw urzędowych.  

       10.W pierwszej kolejności pomoc w formie usług sąsiedzkich  
            przyznawana będzie osobom samotnym, posiadającym orzeczenie  

            o niepełnosprawności w stopniu znacznym lub z ustaloną całkowitą    

            niezdolnością do      samodzielnej egzystencji. 

    11.Przyznanie lub odmowa pomocy w formie usług opiekuńczych  
         sąsiedzkich a także całkowite lub  częściowe zwolnienie z ponoszenia  

         odpłatności za świadczone usługi następuje w drodze decyzji  

         administracyjnej. 

     12.Decyzja o przyznaniu usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich  

          określa: okres przyznania usług, liczbę godzin przyznanych  
          w miesiącu, zakres oraz miejsce świadczenia usług, warunki  

          odpłatności oraz wysokość odpłatności.  

      13.Niedozwolone jest realizowanie usług opiekuńczych w formie usług  

           sąsiedzkich wobec osób, na które pobierane są świadczenia      

           pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

      14.Pomoc w postaci usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich  

           świadczona może być przez osobę, która : 

• jest pełnoletnia; 

• nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone 

usługi; 

• nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani 

zstępnym osoby, na rzecz której są świadczone usługi; 

• złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie  
o zdolności pod względem psychofizycznym do świadczenia 

takich usług; 

• zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której  

są świadczone usługi sąsiedzkie, przez co rozumie się odległość 

umożliwiającą kontakt z podopiecznym w krótkim czasie; 

• ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy;  

• została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której  

są świadczone usługi sąsiedzkie; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44F415B1-BA35-43C8-A603-4C4B26E0477C. Uchwalony Strona 2



• została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

§ 2. 1 Określa się szczegółowe warunki odpłatności za usługi opiekuńcze  

w formie usług sąsiedzkich, a także szczegółowe warunki częściowego  

lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

2. Usługi opiekuńcze sąsiedzkie mogą być świadczone nieodpłatnie, 

odpłatnie lub częściowo odpłatnie. 

3. Dla ustalenia odpłatności za udzielone usługi opiekuńcze sąsiedzkie 

przyjmuje się koszt jednej godziny świadczenia usługi w wysokości 

35,00 zł. 

4. Osoby korzystające z usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, 
których dochód przekracza kryterium określone w art. 8 ust. 1 ustawy 

z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ponoszą odpłatność  
za każdą godzinę świadczonych usług w zależności od wysokości 

dochodu, według wskaźnika określonego w poniższej tabeli: 

% kryterium 
dochodowego 

określonego  
w art. 8 ust.1 ustawy 

dla osoby lub  rodziny 

Wysokość opłaty w % ustalona od ceny  
1 godziny  usługi opiekuńczej w formie  

usług sąsiedzkich 

osób samotnie 

gospodarujących 

osób w rodzinie 

do 250 % włącznie nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 250 % - 400 % 
włącznie 

10% 20% 

powyżej 400 % - 500 % 
włącznie 

20% 30% 

powyżej 500 % - więcej 100% 100% 

 

5. Podstawą wyliczenia wysokości opłat za usługi opiekuńcze sąsiedzkie 

jest decyzja administracyjna oraz karta pracy opiekuna 
potwierdzająca ilość przepracowanych godzin, podpisana przez osobę 

korzystająca z usługi lub rodzinę. 
 

6. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek osoby 
uprawnionej lub pracownika socjalnego "świadczeniobiorca" może być 

zwolniony w całości lub częściowo z ponoszenia opłat za określony 
czas korzystania z usług, w szczególności ze względu na: zdarzenia 

losowe, poniesienia wysokich kosztów leczenia, stosowania specjalnej 
diety, korzystania z dodatkowych płatnych usług leczniczych  

i opiekuńczych, gdy więcej niż jedna osoba w rodzinie wymaga 
pomocy w formie usług, w tym co najmniej jedna jest obłożnie chora. 

 

7. Odpłatność za usługi opiekuńcze sąsiedzkie wnosi się na konto 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lesznowoli do 10 dnia 
każdego miesiąca następującego po miesiącu wykonania usługi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44F415B1-BA35-43C8-A603-4C4B26E0477C. Uchwalony Strona 3



 

8. Wpływy z odpłatności za usługi opiekuńcze sąsiedzkie stanowią 

dochód budżetu gminy. 

 

9. W przypadku niewywiązywania się osoby lub rodziny z uiszczania 

naliczonej odpłatności za wykonywanie usługi, zwrot naliczonej 
opłaty będzie dochodzony na zasadach określonych w ustawie      

o pomocy społecznej. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44F415B1-BA35-43C8-A603-4C4B26E0477C. Uchwalony Strona 4



 
Uzasadnienie 

Ustawą z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 1693), z dniem 1 listopada 
2023 r.,  przyznano gminom możliwość organizowania usług opiekuńczych 
w formie usług sąsiedzkich. Ten nowy typ usług obejmuje pomoc w zaspokajaniu 
podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno - 
pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające 
specjalistycznej wiedzy i kompetencji oraz w miarę potrzeb i możliwości, 
zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Ustawa określa również wymagania, które 
powinny być spełnione przez osoby wykonujące usługi opiekuńcze w formie usług 
sąsiedzkich. 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, w przypadku 
organizowania przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich rada 
gminy w uchwale określa szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, 
ich wymiar i zakres oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

Biorąc pod uwagę powyższe przyjęcie niniejszej uchwały przez Radę Gminy 
staję się w pełni uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 44F415B1-BA35-43C8-A603-4C4B26E0477C. Uchwalony Strona 1


	UCHWAŁA NR 971/LXXIII/2024 RADY GMINY LESZNOWOLA z dnia 22 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


